¶ 3. 4. ij

*Partis u. uacuatōe ſequitur
Dimitte ſalem*

De egritudinibus

Chamech filius zacharie. Cohol pferes doloribus oculorū:
& est medicina regū. ℞. antimonij. ʒ. vi. marcaste. ʒ. v. tucie,
ʒ. iij. emblicorum mūdatorū. ʒ. iij. amill. ʒ. ij. piperis albi. ʒ.
i. Tere & cribella et vtere vbi oportet.

Idem. Cōfectio sief cōferentis oibus doloribus oculorū.
Accipe succi mororū rubi quantū vis & fac sicari semp agi
tādo, & accipe ex eo. an. iij. & misce cū eo ex albuminib⁹ ouoz
rū q̄ subtile est & lactis mulieris quātitatē sufficientē: et fac
sicariyos dū fiat sief & vtere cum albumine oui: & lacte mu
lieris: est enim medicamen subline.

Idem. Sief aliud cōferens doloribus oculozum a colera: &
cōfert statim. ℞. climie auri: scorie ferrī: an. ʒ. xv. sief memīs
the. ʒ. i. opū croci: an. ʒ. f. achatie: an. ʒ. f. Tere & confice cum
aqua & fac sief: vtere cū aqua rosata & lacte mulieris.

Idem. Sief cōferēs doloribus fortib⁹ ex multitudine mates
rie: & facit dormire egrū ex illa hora. ℞. sief memithe. ʒ. viij.
croci sarcocolle: an. ʒ. iij. opū. ʒ. ij. succi mādragore. ʒ. ij. Tē
pera cum aqua pluuiali & vtere vbi oportet.

Amaran. Sief cōferēs oibus dolorib⁹ oculoz & vtere eo
ad oēs egritudines. ℞. tutie bone: litija. an. ʒ. iij. mirabo:
lanorū citrinorū an. ʒ. i. & f. ʒ. in ziberis piperis lōgi & albi. an.
an. ʒ. i. abslendi sarcocolle: an. ʒ. i. ʒ. ij. Tere & cerne & sol
nelitū in aqua pluuiali & confice cū eo cetera & fac sief: et
frica in tota cū aqua pluuiali & albumine oui: vel succo rus
bi: bonum si deus voluerit.

De vulneribus & vlcibus oculozum.

Vulnera & vlcera oculozum. Cura est sex res. Prima est
euacuatio multitudinis. Secunda est prohibitio dis
cursus materierum ad oculos. Tertia est administratio in
tentiois circa vln⁹. Quarta est correctio accidentū. Quin
ta est obseruatio regiminis in vita ei⁹. Sexta est vt vestigiū
quod ex vulnere remaneat deleatur.

Primā igit̄ rē p̄plent flobothomia qm̄ est principij cure
pprie cephalice. Deinde solutiones lenes ventris ex his q̄
diximus in ca. de ophthalmia facte cū iteratione.

Secundā rem cōplent medicamēta que sunt distincta su
pra in ca. de ophthalmia.

Tertiā rem complēt administratōes medicaminū facie:

Oculozum.

tim nasci carnē in vlcibus & cōsolidatū vulnera: sicut est
sief albi in principio cū lacte mulieris & albumine oui. Et
administratur fm̄ plurimū medicina desiccata nō multē
mordicatiois vt nō fiat saniet generatio. Est em̄ in hoc vni
nere sanies suspecta & post tēpus p̄cipij si dolor nō sedat
senegreci cum rosis coctis in vino stipico aut aq̄ rosa. sur
p̄r oculū cathaplasmetur. Et vtēdū est deinceps sief albo
& sief de plūbo cū albumine oui. Si aut̄ dolor reprimitur sief
de plūbo vtēdū est itā similiter cū albumine oui. Cū aut̄ vut
nus repletū fuerit vtendū est sief elixir. Ligatura p̄ter
ea sup̄ oculos restringēda est: vt cōprimat sup̄ puluillos &
super pillam constitutam & ordinatā sup̄ oculos. Facetq̄
eger sup̄inus signū quoq̄ salutis estquādo incipit appare
re in circuitu vulneris albedo: & post sanum vulnus rema
neat impressio albedinis in loco vulneris.

Quartam rem cōplent administratōes medicaminū
sedantium dolores & puncturas & mordicationes oculorū
propter vulnera ipozum ex his que p̄cesserunt.

Quintā rem cōplent administratio subtiliatōis regimi
nis in sex generibus rerum sicut iam diximus.

Septam rem cōplent medicine remouētes vestigium al
bedinis quod remaneat post vulnus cū eis que dicētur in
ca. de albedine oculozum.

Sillus zacharie arasi. Confectio sief de plūbo replētis &
solidatis vulnera oculorū. ℞. plumbi vti: antimonij: tracie
ablute: calceacacumenō gūmi arabici: dragagati. an. ʒ. viij.
opū. ʒ. f. fiant sief cum aqua pluuiali.

Idem. Aliud sief facies nasci carnē in vlcibus & phibēs
egressuz vne & subtiliās vestigia. ℞. climie tutie tritarū et
ablutaz multoties cū aq̄ pluuiali: ceruse ātimonij: olibā:
an. ʒ. ij. myrhe. ʒ. i. sarcocolle: sanguis diacōis: aloes opū.
an. ʒ. i. ʒ. f. fiant sief: & administrētur: bonū est & expertum.

Idem. Sief de thure maturans vlcera. ℞. thuris. ʒ. x. ars
moniaci sarcocolle: an. ʒ. v. croci. ʒ. ij. fiant ex eis sief cū mu
cillagine fenugreci.

Idem. Sief elixir cui⁹ operatio ē sublimis ad vlcera malū
gna oclorū prohibēs egressuz vne. ℞. antimonij: sedenegi:
an. ʒ. x. achatie. ʒ. iij. aloes. ʒ. i. fac ex eis sief cum succo rubi.
A Alij

De egritudinibus

Affilius 333ar. Cohol conferens vlcibus oculoꝝ. Redde pe sarcocolle nutrita in aqua rosacea diebus pluribꝰ: deinde nutrita in succo rubi: tertio nutrita in lacte mulieris similiter diebus pluribus et efficacitate quantitate sufficentē: pulueriza et fiat cū eo alcohol mane et sero bonum. Et sunt qui mittunt sarcocollā in lacte mulieris tantum et vtuntur.

Sabor filij? Sirges. Colirium bonū ad vulnera et vlcera oculoꝝ. R. sarcocolle nutrita in lacte mulieris aut asine. 3. iij. Atimonij: sanguinis diacōis: dragagāti: se denegati: añ. 3. ij. myrthe aloes: añ. 1. 2. f. opij. 3. 1. Terātur vltima cōtritiōe sicut alcohol. Deinde ꝑffice cū succo rubi sic cōterēdo in vase lapideo cōtritiōe vehementi donec fiat sicut mel curris: et reconde in vase vitreo et vttere mane et sero: et expertū est.

De scabie oculoꝝ.

Quia huiꝰ egritudinis est fm cōsideratiōes duas. Nā que subtilis est et nō multi tēporis idiget corporis mūdificatione primo cum flobothomia et ventris solutione et ventolatione in occipite et nuca. Secundo indiget regimine oculi substantiam teneram sicut est balneatio ꝑꝑrie et fomentationes: et aliud regimē humectantū acqñ cū ex aere et dēte et ex eis que comeduntur et bibunt et alijs. Tertio indiget medicinis quaz ꝑꝑrietates est curare scabiē oculoꝝ: sicut verbi grā. collyriū quod sibi comparat. Sabor rex medozuz et sief rubeū et lene: et sief viride et lene. Si aut fuerit scabies grossa et cronica: tunc cura eius est post solutionem. et flobothomiam fricatio scabiei cūz solijs parietariae: aut cum solijs fici aut cū aliquo instrumentoz cōueniētium ad illud: aut cum radice liquiritie: preparata visqꝫ duꝫ sanguis plurimis fluat. et remoueatut asperitas et durities que est sicut filirostas: et appareat tenerum eius. Et modꝫ fricandi cum instrumento est: vt fiat fricatio sup oculum et palpebras ꝑꝑꝰ supposito pulnere: et spuma marie et succas ro tabarzet aut aliquo ꝫ sit sile illis. Deinde lauef oculus cū aceto: aut aqua ros. aut vino forti albo et nouo. Deinde administretur residuū regimen eius ex eis q̄ dicta sunt. et ꝑꝑrie ex collyrijs et sief leuibꝰ et acutis. Et emplastret seꝫ pote frigidō cū amigdalīs amarīs: cimino et mica panis infusa in rob cū pauco croco et tēpore calido cū vitello oui et

Oculoꝝ.

oleo rosato et violato: et nō pretermittantur genera medica minis oculi substantiam teneram facientis.

Sabor filius Sirges. Confectio collyriū boni ad scabiem oculoꝝ et sebel et vngulā. R. ceruse viridis eris. añ. ꝑꝑꝰ 3. i. Tere contritione multa cū vino albo et succo rute visqꝫ dū fiat currens in terminis mellis clari et liquidi et vttere eo mane et sero. Si aut medicamen mitius facere volueris pone ex cerusa ꝑꝑꝰ 3. ij. Et qñqꝫ cerusa et flos eris terunt cōtritiōe vltima et ponuntur in vase eneo limpidō cū liquoribus ꝑꝑꝰ ctis et dimittant ꝑ diem et noctē: deinde colatur et ponitur colatura in vase vitreo et distillat ex eo in oculo mane et sero.

Wahemet arasi. Confectio sief rubei valens sicut ꝑꝑꝰ ctū ē. R. sedenagi. 3. iij. colcothar adusti. 3. iij. eris vsti. 3. ij. myrthe croci: añ. 3. 1. pipis. 3. f. et lene. Si aut acutiꝰ facere volueris adde cū ꝑꝑꝰ ctis floꝝ eris et salis armoniaci. añ. 3. f.

Jdē. Confectio sief viridis valens sicut ꝑꝑꝰ ctū eris. 3. iij. colcothar adusti. 3. 1. et. f. salis armoniaci. 3. f. ar me maris. añ. 3. 1. armoniaci. 3. 1. et. f. salis armoniaci. 3. f. armoniacum dissoluatur in aqua rute et fiat ex eis sief.

Thamech. Confectio sief sanans scabiē oculoꝝ et consuetudines pannū et vngulā. R. floꝝ eris colcothar adusti spume maris: añ. 3. ij. calcehacumenū. 3. iij. baurach: sal armōia: et arsenici rubei sublimati: añ. 3. 1. fac sief cū succo celidonie. Et administret sicut fricando. Est effi bonū si deꝰ voluerit.

Idem sief cōferens scabiei pruriti et sebel et humiditate superflue in oculo. R. ceruse croci gāmi arabici: añ. 3. 1. armoniaci spice opij myrthe succi agreste: añ. 3. 1. 2. f. Cōfice cum aqua pluuiali.

Jdē. Sief cōferēs vlcibus et scabiei oculoꝝ et caliditate. R. climie croci scoꝝie eris gummi arabici eris vsti: añ. 3. iij. myrthe sedenegi spice: añ. 3. 1. opij rosaz: añ. 3. 1. pipis albi: grana. iij. Confice cū vino et vttere cū albumine oui.

Thumain. Cohol conferens scabiei oculoꝝ pruriti et sebel et tenebrositate visus. R. tucie emblicozum: añ. 3. 1. anti monij nigri auf. ij. castorei climie: añ. 1. 2. f. memite. 3. 1. croci. 3. 1. camphore auf. f. suchaha dauich. 1. salis armoniaci. 3. ij. Tere et tritione bona et pone in vase lapideo mūdo et ꝑꝑꝰ ctē sup ea aquā pluuiale in aqua ifusi fuerint per

De egritudinibus

duos ex mirabolanis nigris circiter. xx. postq̄ cōtriti fuerint. Deinde cola aquā & funde ex ea pap̄ sup̄ medicinas & dimitte siccare vel quasi: deinde funde ex aqua predicta et fac sicut prius & sic paulisper infundēdo et triturādo vsq̄ ad totius aque cōsumptionē. Deinde siccetur & puluerizetur contritione vltima & pone in vase vitreo. Dixit Hamain qd̄ vendebatur pondere auri ppter sue opationis excellentiā. **C**ohol ayernum ex intentione nra vsz cōbustioi oculoꝝ et lachrymis & scabieta sebel. ℞. tantie carment buruch. ʒ. i. ele lengi alfar ʒinziberis. añ. ʒ. v. piperis longi memith: añ. ʒ. ij. et. ʒ. ʒ. chirat. ij. mellech indi. ʒ. i. Tere simul & tēpera cū aqua agreffa et fac siccare. Deinde tere et vtete. **M**asa factor. Alcohol: sief cōferēs scabiei & vicerib⁹ oculorū et dolori et debilitati visus. ℞. ity tutie inde. añ. añ. ity. chebulorum añ. ʒ. ʒinziberis. ʒ. i. fiat sief cū aqua pluriāli et vtete in coto.

De sebel.

Que subtilis est & non multi temporis curatur cum cōsiderationibus predictis in cura scabiei oculoꝝ. s. cūz subfiliatione regimini & dimissione vini & cibarioꝝ in vas porosorum & cū euacuatiōe corporis & flobothomis & reb⁹ tenerā reddentib⁹ substantiā oculoꝝ deinde cū sief & collyrijs dictis ibi. Si aut cronica fuerit & grossa vt appareat sicut tela aranee expansa sup̄ pupillā oculi cū venis manifestiorib⁹: ita q̄ visum phibeat: tūc est s̄m vni duoz modoz. Aut em̄ colligit & elauatur dū apprehendit & suspendit cū vncinis: & tunc cū incisorio incidit postq̄ colligis eā & separens ab oculo cū pilo equi aut filo de sirico: & curat deiceps cū aqua infusionis cymini & post illud cū puluere citrino. Si aut non colligitur nec eleuatur curetur cū medicamini bus acutis dictis in capitulo quod est ante illud.

De albugine oculoꝝ.

Quia huus egritudinis commentatur eisde regimi nibus quibus & sebel. Nam que subtilis est quātū es modo bñ operandi comprehendit pōt & indiget assiduatōe rerum oculi substantiam tenerā facientis sicut est balneū et assiduatō ei⁹ & inclinatio sup̄ vaporē aque calide. Deinde deytat puluerizatōe post puluerizatōe sup̄ oculū ex spur

Oculorum.

ma maris zuccharo & sarcocolla & interdū vtendū est fricatio ne post fricationē cū eodē puluere vel cū aliquo qd̄ sit si cut spm̄ & sunt q̄ addūt ad vigorādū p̄dicta pulueris baurach aristologe: añ. sicut ex p̄dictis. Et sūt q̄ experti sunt in p̄ hui⁹ succū floꝝ papaueris rufi cū succo aut puluere hneg esse inuamētum & similiter cuz stercore stelliois aut lacerti viridis magni. Et similiter expertū est ex stercore hyrundi nis. Et sicut expertum ex vna pueri coagulata in vase eneo cū modico salis armoniaci. Si aut fuerit dura & i corpe duro eligatur ex medicaminib⁹ q̄ magis acuta sūt & pluris virtutis ex his q̄ dicta sunt & dicemus post frequentiā th bals neationis sicut iam diximus.

Alexander q̄ sebel est cū sup̄ alba oculoꝝ: & sup̄ nigredinē v̄ similitudo positioi texti ex venis rubeis grossis. Ex medicinis aut cōuenientib⁹ ad albuginē remouendā et sebel & vngulam & alias oculi additiōes quā plures scripsimus in capitulo de scabie oculoꝝ. Nunc aut positim⁹ narrationes medicaminum propoziorum.

Elaboz filius Sirges. Collyriū expertū ad albuginē oculoꝝ remouendā & est ei impressio bona. Accipe fellis tauri succū hneg vel pulueris radicū eius. radicū celidonie: añ. añ. ij. corticū feniculi añ. ij. Tere cōtritione grossa & pone in vase eneo & funde super medicinas vine pueri circiter lib. ʒ. & dimitte per dies. iij. Deinde decoque vsq̄ ad lib. ʒ. & iterum reduceas ad vas eneum vsq̄ dum inspissetur. Deinde accipe masacumie stercoꝝis magni la certi spume maris zucchari tabarjet salis gēme adusti eris adusti salis armoniaci: añ. partes equales. Terantur vltima cōtritione. Deinde ponantur in vase lapideo mūdo & terfo & fundatur super ea ex medicamine predicto & conficitur terēdo semper ante parum ex medicamine fundendo vsq̄ dum impingue tur & fiat sicut mel. Deinde refunde in vase vitreo vtete. Est enim expertum & bonum.

Medicamen rasis valde vtile ad albedinem oculoꝝ remouendā cito radicanday: cui dixit non inuenisse equale. ℞. tucie spume maris stercoꝝis stellionis magni baurach zucchari de meca: añ. ptes eqles. Deinde sumat a cori cello dō nic: añ. ʒ. r. Coquatur in li. j. aque donec ad. ʒ. ij. redeat et

De egritudinibus

coletur. Ex hac aqua imbibantur spes p̄dicte ⁊ cōficiantur cū ea ⁊ siccantur in umbra. Deinde terantur iterū ⁊ conspergatur ut prius ⁊ siccantur. Quod possib̄ factū fuerit siccantur ⁊ terantur et in oculo mistantur. Tūc enim medicamini nullum compar existit in albedine remotione etiam si esset grossa ut in brutis animalibus.

¶ Alexander. Medicamen lene ad albuginē remouendā. Accipe ossium sepie. ʒ. i. et ʒ. salis armoniaci ceruse. an. ʒ. i. armoniaci. ʒ. ii. vtere et expertum est.

¶ Ad abemet arasi. Medicamē remouēs albuginē oculorū inclinetur p̄ sup̄ vapores aque calide deinde aspergatur hic puluis. ʒ. spume maris baurach sarco colle zuchchari sarzet stercois muris. an. partes equales.

¶ Idē. Cōfectio medicaminis sublimis ad albuginē cito remouēdā. Accipe massacumie stercois magni lacerti spume maris baurach zuchchari tabarzet. an. pres eqles. Deinde accipe radicū celandone feniculi hweg. an. ʒ. i. Decoquatur illi. aque donec redeat ad. ʒ. iij. Deinde submergat p̄dictarū rerū puluis subtilissim⁹ in hac aqua et expicetur semper cōterando. deinde teratur ⁊ fiat alcohol cum eo.

¶ De cura vngule oculorū.

¶ Exit Alexander q̄ vngula est cū aliquid p̄niculo sile ex palpebra q̄ est ex parte naris oriū videtur et albus oculi cooperire ⁊ peruenit v̄q̄ ad oculi nigredinem.

¶ Cura huius est sicut diximus in sebel cū collyrijs et alijs si recēs ⁊ si ē antiqua. Si autē nō est possibilis ei⁹ eradicatio cū medicinis suspēdatur iuxta lachrymale ita q̄ nō p̄fide suspēso. Deinde icidatur iuxta lachrymale ita q̄ nō p̄fide tur incisso ne dānetur pellicula in organo lachrymali ⁊ fiat cōtinua lachrymarū effusio. Si autē non est facilis suspēso vngule submitatur pilus aut filum de serico cū acu curua postq̄ capis eam ⁊ suspendis. Deinde sicut ex cotiādro trahatur ⁊ extirpetur. Quod si nec hoc sufficit excoletur exco riatione subtili cum ferro. Postq̄ autem abscinderis eā di stillabis in oculum ciminum masticatū cū sale. Si autē ibi dolor generatur aut moridicatio emplabris cū oleo rosato ⁊ violato ⁊ vitello oui. Si autem aliquod residuū ex ipsa vngula remanet cū collyrijs cōsumetur ⁊ eradicetur. Jam sup̄

Oculorum.

perius medicamina ad vngulā ⁊ sebel ⁊ ad alīs oculorū ad ditiōes scripta sunt q̄ sūt administrāda post balneū ⁊ vapore aq̄ calide sicut iam diximus.

¶ De lachrymis oculorū ⁊ earū exuberantia. Cura huius egritudinis in quibusdā nō est possibilis ⁊ proprie qñ p̄fundata est incisso. in angulo lachrymali ⁊ qñ lachrymarū effusio est nocina. verū si est occasione aliteri⁹ morbi sicut p̄pter febrez tollitur sublata febre. Si autē cām habuerit per se sicut est debilitas retentive vel qz non sit crudorum digestio ⁊ maturatio vel quia sit eorū effusio propter multitudinē aut propter qualitātē faciētē dissoluitiōnē ⁊ tūc cura eius est quattuor res. p̄tia ē obuiatio ⁊ ad equatio cause facientis. Secūda est mādificatio corporis ⁊ totū Capitis. Tertia est administratio medicaminū cōmēsurate simplicitatis. Quarta eduersio materiei ad aliā partē. ¶ Prīmā igitur rem cōplent administratio medicinarū remouentium malitiā complexionis ⁊ cōfortantis cerebrū ⁊ vigorantis digestiōnē ⁊ retentionē ex his que dicta sunt in capitulo de catarro ⁊ coriza post mundificationem corporis quam dicemus.

¶ Secundam rem complent medicine euacuantes q̄b̄ in perabundare v̄ ex multitudine intestinox rerū q̄ apparēt ex his que dicta sunt.

¶ Tertiā rem p̄plent administraciones medicinarū: quaz p̄prietas fluxū lachrymarū restringit ex his que dicemus.

¶ Quartam rem cōplent sōmia aut incisso vene v̄ arterie p̄ quas comprehendimus materias sinere ⁊ deriuari. ⁊ hoc quidē iam dictum est in capitulo de ophthalmia. Et tu req̄re illū ibi. Si autē res nō sup̄luit ⁊ fuerit i p̄ncipio. Empla sur p̄ venas ⁊ arterias ipsas restringētia ⁊ cōfortātia pone. Et iam q̄dem dictū est: q̄ canterium sup̄ inbendes est ad fluxū lachrymarū cura sublimis ⁊ pp̄rie qñ sup̄luit ⁊ itz alia nō cōtulerint. Scripsimus in capto de scable oculorū plures res ex medicinis ad lachrymas stringēdas ex q̄b̄ ē sicut. q̄ scripsit hamech ⁊ alcohol. q̄ scripsit humain ⁊ alcohol are rumi q̄b̄ in capto de ophthalmia scripsim⁹ ex emplastris plura restringētia lachrymas.

¶ Ad abemet arasi. Epithymia p̄hibēs fluxū ex oculo. Rē.

De egritudinibus

aloes tucie sief memithe liij bolt. añ. partē. i. gūmi arabid
partes. ij. liniat super frontē cū albumine oui.

¶ Idē. Confectio alcohol stringens lachrymas & confortās
oculos. ℞. tucie. ʒ. x. corallis conficatoruz mirabolanzum
cūri. & aloes: ana. ʒ. ij. piperis. ʒ. ʒ. macropiperis. ʒ. ij. fiat co
hol cum eo.

¶ Democritus. Medicamen satis vtile ad dolores oculoꝝ
& lachrymas. Accipe lanā nō abintā & cōbure & cinerē eius
diligenter tere: & ex eo cuz albumine oui sup frōtem & tēpo
ra line statim em materiei fluxum & lachrymarū amputas
& dolorem tollit.

¶ Judens. Cohol conferens cuz auxilio dei fluxui lachry
marum. Accipe sumi thuris myrthe tucie ablute: ana. par
tes equales sief memythe croci: añ. partes vnus tertias
duas bonum.

¶ Idem collyrium expertum ad lachrymas oculoꝝ & te
nebrositatem. Accipe succi granatorum acetosozū cocti vs
q̄ ad medietatem & colati. lib. ʒ. deide pone super ipsuz sief
memythe aloes boni puri liij et croci: ana. ʒ. ij. musci boni
dauidch. ij. Deinde pone in vase vitreo & obiura ouificum
eius & dimitte in sole diebꝝ xl. vttere eo mane & sero bonū.
¶ Illius zezar. Confectio alcohol desiccantis lachrymas &
conferentis puritui & ardori. ℞. sedenegi calceacacumenō
añ. ʒ. ij. sief memythe climie: añ. ʒ. i. aloes spice costiopū: añ.
ʒ. ʒ. fac pulnerez. Deinde imbibe in succo feniculi & dimit
te siccari & tere contritione vltima & vttere.

¶ Amaraan. Cohol conferens cum auxilio dei ad lachry
mas oculoꝝ & puritum et ardorem vvisus obscuritates.
Accipe sumi thuris. ʒ. iij. myrthe aloes: ana. ʒ. i. et. ʒ. gum
mi assi ceruse: ana. ʒ. ij. opū. añ. i. sedenegi. ʒ. ij. & ʒ. pulue
rizaz vttere.

¶ Illius Sirges ex medozum. Confectio medicaminis & e
cohol pomerij conferentis lachrymis et ardor et asperi
tati oculoꝝ: et egritudinibus a fumositatibus calidis
et colere et ei qui patit descēsus aq̄: & ei qui videt rē vnā eē
duas. ℞. sarcocolle nutritie in lacte mulieris diebꝝ pluribꝝ.
ʒ. iij. dragaganti albi: olibani: scole ferri: margaritarū nō
perforatarum: añ. ʒ. i. spice inde: climie auri & argenti: acha

Oculoꝝam.

167
sic. añ. ʒ. ʒ. amili: cernse: añ. ʒ. ij. turie subrubee. ʒ. ij. Tere
ola & ibibe cū aq̄ ros. sic cōteredo. Deide fac siccari: deide
ibibe succo granatoꝝ acetosozū: & fac sicut priꝝ. deinde cuz
aqua infusionis hweg. vltimo vero cū aq̄ solatri deinde de
pone cāphoze dauidch. i. zucchari tabarjet. añ. i. deinde tēz
re vltima cōritioe & hāt ex medietate eiꝝ sief cū aq̄ ros. & ex
alta medietate si ant alcohol: & vttere cū aqua rosa. vel albu
mine oui & lacte mulieris. Est em valde bonum.

De tarphati.

¶ Ora huiꝝ egritudinis est alterius modi in pncipio et
in fine: & in tpe inter medio. In pncipio enim idiget
stobrythomia ex cephalica: & lubrificacione: et solutione vēz
tris: & administracione clysterioꝝ: qm̄ clystria sunt me
lioris cure in hac parte cū diminutioe cibi et potus & dimi
sione vini. Deinde administrētur repercutiua in pncipio
sicut est bolus armenus: & lutum sigillarum: & chimoica cū
albumine oui. Deinde cū lacte mulieris: deinde pcedēdū
est ad distillandū in eo sanguine pulli columbini statim cū
decollat aut turturis. In fine vero misceatur cū eo aliqua
ex resolutinis sicut arsenicū citrinū pprie sublimatū & ab
lutum et fricatum cū aqua coriandri: & confert in huius ho
ra vt distilletur in oculum collyziū gabrielis. Et fortius illo
est sief labor q̄ dicemus. Emplastretur aut in pncipio eiꝝ
cū fenugreco et rosis coctis in aqua rosacea. deinde coctis
cū vino: & pprie cū pcesserit egritudo. et vaporetur cuz de
coctione camomille: aut melliloti: aut cū decoctione folioꝝ
caulis. Et similiter emplastretur cum folijs caulis contri
tis et coctis cum vino forti et antiquo.

¶ Wahemet arasi. Sief 2ferens tarphati. ℞. thuris myr
rhe croci: armoniaci. añ. ʒ. i. arsenici rubei. ʒ. ʒ. fiat sief. & ad
ministrētur cum aqua coriandri humidū.

¶ Sabuel. Collyziū cōferens tarphati bonum. Accipe thū
ris partem. i. tere vltima contritione: & funde super ipm̄ ex
aqua plunial in qua dissoluta sit salis masse: & salis armo
niaci: et salis gemme circiter: añ. partis vnus tertia. Dila
teratur: & distilletur ex eo in oculum mane et sero.

¶ Saboz. Sief expertū ad tarphati oculoꝝ. ℞. arsenici lo
si & sublimati. deinde fricati & loti cum aqua coriandri. ʒ. ij.

De egritudine

De yaskoides. Accipe ex folijs camedreos siccis: & tere id
tritione vltima: & fac ex eis sief cum succo solatri: & vtire bo
num ad vlcera oculoꝝ: & algarab.

Sabuel. Cōfectio medicaminis experti ad algarab. & vi
cera. Accipe sief meimith: camedreos: corticū thuris: myr
rhe: aloes sarcocole: atramet: aristologie rotūde: an. ptes
equales. Terantur sicut alcohol: & vtire sicut ptus.

Idē. Aliud. R. myrrhe: aloes corticū thuris siccarū ante
vtire indefinenter cum aqua altaraꝝ: & con.

De almusaragi siue alishisar & egressio vuce: siue pu
pille dilatatio.

Postq̃ confirmat aut que a natura est nō hz curā. sias
era aut a siccitate difficulter curat: tñ succurritur ei d
bono regimine et humectatione ex his que scis. Et est que
fit ex humectatione. Et cura eius est quattuor res.

Prima ē euacuatio & subtractio ei⁹ que exercere vide
tur materie iterata cū interpolatioe nō frequēti siboꝝ
mia si appareat significatio humoꝝ abundantis cum san
guine & proprie cephalice: & post hanc si exigit dispositio
ex venis lachrymalis & venis temporum: & fiat incisio arie
riarum: aut cauterizatio ipsarū si res postulat. Et quādoq̃
fit cauterium: & confert proprie zuendens. sicut diximus.

Secunda est administratio medicinarū diuerentū ma
teriam ex loco sicut scarificatio in auribus: & apertio cū vt
tosatione emorroydarum: & appositio ventosarum in nua
& super collum & in spatulis.

Tertia est abstinētia & tolerantia famis & regimē epic
catum.

Quarta est administratio rerū resolūētū ex ipso oculo: et
extra hētū hūditates dilatātes vneā: sicut ppe alcohol et
felle pdicum cū succo feniculi: & pauco sale armoniacoriam
ex felle ericij: aut ex felle testudinis: aut ex caputib⁹ yundi
nū adustorū. Et fiat inde collū: cū succo celidonie et mēp
le quā est expertū. **Est** etiam que fit a casu & pꝛuisione. Et
cura eius est due res post regulationē & abstinētia in eis
que comedūtur: et alijs et abstinētia a vino. **Et** pila est
vt in principio fiat administratio repercusiuoꝝ et infrigi
dantis & phibentū effusione materie. & hoc post flōiam

Oculorum.

sicut pprie est emplastrū ex farina fabarū excorticatarū cū
aqua folioꝝ salicis solatri aut endiuie. **Secūda** fiat ad
ministratio resolutiuoꝝ mediocriū: sicut pprie fit ex vit
tello oui cū oleo rosato: & pauco vino emplastrato desup: et
pprie post insillationē in oculis ex sanguine turturis aut
palli collumbini. Ad vltimū insillētur collyria resolutiua
fortiora que paulo ante dicta sunt.

De noctilopa oculoꝝ. i. qui post solis occasū non vidēt.

Quarta huius egritudinis est quattuor res. **Prima** ē reguz
latio vite. **Secūda** est subtractio materiei. **Tertia** est
absterio eius qd fluxit. **Quarta** est correctio nocumēt accē
dentis in spiritu.

Prima igitur rem complet cōmensuratio in. vi. generi
bus rerum & pprie cū alienatione comestionis & dimissio
ne cene. Et sint cibaria digestionē obedientia ex his q̃ scis.
Et det in potu ante cibum. & post descensum eius a stomac
cho. vinum antiquū bonū purum postq̃ ppinaueris ante
illud suffuf resienigi: qd dicemas post. Et ex cibis q̃ currit
curū pprietatis: ē epar ycinū comestū assuz aut elis cū
sale gēma modica: & modico pipere lōgi. Herba aut adhil &
electuarū ei⁹ est sublimis tanamēt ad illud.

Secūda rem complet siboꝝ homia ex cephalica: si mal
itudinem cognoueris in sanguine: & ex venis lach: ymalis
bus & ex narib⁹ si iuitat necessitas. Si aut ex humoꝝ gros
sitie fieri conringat euacuatio fiat cū yerapigra & vera col
loquidos: & pillulis cochūis. & cū gargarismatib⁹ & caput
purgis ex eis q̃ scis.

Tertia rez cōplent collyria de fellibus: & in sillationes in
oculis & pprie eius q̃ currit ex epate ycinno: aut capino quā
scindit in multis partibus & asperzitur sup ipuz sal indus
aut sal gēma & pip lōgū post corrutionē corū. **De** ide affate
quā huius epar assatur cū eisdē specieb⁹ sup pū assit in
dinatio sup fumū eius. Et iā dictū est cōestio eius est iuna
tua valde: & silt inclinatio sup vaporē aque elixationis ei⁹

Quarta rem complet administraciones medicaminū
spiritum visibile subtrahitū & illustratiuum: sicut est p
pie vus herbe adhyl & cubebe & feniculi & chebuli conditi
& nux malsata cōdita et alia. que diximus in capitulo pte

De egritudinibus

mo de egritudinibus oculorum.

Alexander. Confectio collyrii ad noctilopā expti. Accipe succi feniculi cocti et depurati partē vnā mellis et felis vni: an. parte mediā bonū et expertū.

Idem. Predicto collyrio admisce ex stercore crocodilliant belliois. an. parus vni q̄rtā. et sanat in paucis dieb.

Idem fiat alcohol ex pipere lōgo zinzibere et spica et p̄sent. **¶** De aqua descendente in oculum.

Quando est in principio: et nō est confirmata succum nūone ciborum: et vitatione grossorum et vaporosorum: aut sunt pulmenta et pinguis et tura et pisces et vinum et similia ipsa. Et cū mundificatione sepius iterata: et proptie cum cochis vera pigra et vera oya colloquintide. Et cū administratione medicinarum resoluētis: sicut est aqua rutes: parte cū serapino aut aliq̄ ex fellib⁹ animalū cū melle: et succo feniculi: aut serapinum cum felle y: cino: et melle et succo feniculi qm̄ est vtilissimum.

Filius zacharie ar. si. Confectio collyrii de fellib⁹ ad p̄nditū aq̄ et noctilopā et alinitisar. Accipe fellis yrci exiccat lva se eneo. 3. x. pulpe colloquintide. 3. i. x. f. serapini. 3. ij. eusobbi. 3. ij. fiat sicut cū aqua rutes: aut aq̄ feniculi et tere.

Sabor. Collyrium bonum et expertū. Accipe fellis yrci exiccati in vase eneo: et granorum lauri exiccatiorum: an. 3. 9. sera pini. 3. i. Gummi. 3. f. fac ex eis collyrium cū succo celis domie et vrima pueri nō polluti et melle.

Quando aut passio fuerit confirmata et fuerit ex eis in quibus est possibilitas curationis: cuius signum est: p̄ dū alpitur oculus: vel pupilla videtur clara et cedit dilatationi: et premitur digito aut instrumento: deinde redit ad ipsum: et non frangitur: tunc est ex illis que deponitur ex recta opatio ne artificis. Et modus deponēdi aquā cū instrumento est huiusmodi. Subtilietur regimen eius ex cibo et potu et dimittat vinū oino. Et sit cibus eius aqua dceris et fauich: et fortibilia facilis digestiois et boni nutrimenti et pauce quantitatē. Et p̄cedat cum iteratione in mundificatione corporis et capitis et p̄cedat cum flobothomia si necessaria fuerit. Deinde in domo tēperari aeris nō luminoso locet: et lateat

Oculorum.

170
impinus et p̄cipiatur ei: vt cōuertat intuitū suū versus nasū. Deinde icipe perforare ex parte siluestri lachrymalis cū instrumento: q̄ dicit deponēs aquā: et p̄cedat p̄foratio inter tunica: et tunica cū omni facilitate: q̄ dū perueniat ad vacuū q̄ est ante pupillā. Deinde incipe deponere aquā et occulta: et illā sub coines: donec deoculctur q̄ sepultus erat: sub aqua: et videat. Et obseruetur cū industria: ne quod deponitur ex aqua redeat occultado et sepeliēdo eā in quantum possibile fuerit ne redeat: et hoc cū iteratione: et iteratione donec adueniat sanitas. Et post hoc pone sup̄ oculū vitellum out et oleū ros. cū puluillo ex coto. Et sit accubitus sup̄ ceruicē et collū et fiat hoc vsq̄ ad tēpus quo remouebit dolor et non soluitur ligatura: nisi de triduo in triduo: et dū soluit vaporetur ocul⁹ cū aqua rosata decoctiois salicū et similib⁹. Et sit domus i qua habitat tenebrosa. Et afferant ad locū hunc deinceps: que diximus in cura vulnerū oculorū.

¶ De debilitate visus.
Quod contingat a re addita in superficie oculorum quā supra comprehendit: sicut est vnguis: pann⁹: scabies et sebel dicta est cura eius. Et autem contingat propter rē quā sensus nō valet comprehendere sicut nebula vel vapor: tū eius cura est tersio cū eo quod est resolutionis medicinis sicut scripsimus in canone. Et autē fuerit propter vapores que eleuantur a stomacho posito sub dominio humiditatis visus: cōsari: putridarū et vaporosarū aut sub dñio colerice materie vaporose. Cura eius est mundificatio stomachi cū solutio ne et vomitu leni et facili ex his que diximus cū precessionē administrationis medicaminū in eis vaporis sicut syrapi acetosi in calida materia: et oximelle squillitici i frigida materia et subsecutio medicaminū: q̄bus appropietur dupliciter sic cōfortationis stomachi et p̄hibitionis eleuationis vaporum cū eis que sunt sicut trifera minor: p̄prie et chebult: p̄di et zuecharū rosarū cū mallice: et troisci nominati dyarodon. Si autē fuerit propter peccatū q̄ est in ipso oculo: tūc fit illud aut propter excessus siccitatis in ipso. Et cura eius est resimē humectatiū q̄ diximus in canone preterea facta: cādere in oppilationē: aut propter excessum turbide humiditatis in ipso. Et cura eius est res res.

De egritudinibus

Prima est adequatio et digestio materie: sicut locuti sumus in canone.

Secunda est enacuatio eius cum eis sunt sicut pillule de yera et pillule cochise: et pillule lincis: et infusio de aloë: aut yere in aqua endiute: et aqua fructuum et similia.

Tertia est resolutio et tersio ex ipso oculo humiditas turbide obrebrantis cum eo quod est sicut collizis de feniculo et aliis quous in ca. de cõseruatione sanitatis oculi rememora ti sumus: quapropter afferatur ad locum hunc quod dictum est ibi. Si autem contingat passio propter turbulentiã adueniente spiritui visibili cura eius est omne bonum regimen in sex generibus rebus. cui subsequatur regimen mudificatus corporis: postquam subsequatur regimen clarificans sanguinem: et clarificans ipse ex his que precesserunt in canone. Et quous contingit propter subtilitatem et paucitatem spiritus: et cura eius est ad ministracione medicaminum addeptum in spiritu. et vigoratum ipsum et ex summa horum sunt mirabolantia: et que coponuntur ex eis. Afferatur ad hunc locum que diximus in capitulo de cõseruatione sanitatis: quãobrem oportet ut capitulo illud cum isto simul ligetur.

Inquit Gal. Stella oia abstergit oculum: et clarificat visum et eligatur ex alibus quedam fel algazel et yci siluestris bouis et leporis: et adibus: et vris: et testudinibus: et vulpis: et edis: et capre motane: et ex volatilibus aqle et vulturis: et viuentis ex rapin et yridinis: et passerum: et galli: et plicis: et alcubugi. et ex piscibus fel savor et porci marini: et sunt inuamenti vltimi.

Abemet arasi. Alcohol sublime in cõfortatione visum acuit et clarificat ipsum. et tucie ablute nutrit tribus visibus: cum succo sanfuci depurati. 3. xx. Deinde accipe zisberis pipis nigri et logi celidonie buruch: an. 3. ij. salis armoniaci. 3. i. Teratur oia cum succo feniculi aut sanfuci tribus visibus. Deinde fac siccari et tere subtilissime. Et fiat alcohol cum eo. Ruffus. Collizis satis bonum quod acuit visum et oculos: sicut nitare custodit spe multo. Accipe litum et tere zittide multa cum succo feniculi depurati visum dñi fiat sicut mel et recode in vase vitreo et vtere. Quidam autem ex posterioribus addiderunt ad oem. 3. eius ex felle galli aut plicis. 3. vni tertias duas. Idem. Cohol valens ad idem. Accipe ex tulia optum voluc

fel omne abstergit oculum.

Oculorum.

ris et lauetur cum aqua pluuiali. Deinde exiccetur et nutritur post illud. primo cum aqua feniculi. Secundo cum aqua sanfuci. Tertio cum aqua altaraxacon semper conterendo. Deinde exiccet et nutritur post illud: et fiat cum eo alcohol.

Cõfectio alcohol ex innessione nostra: cõferens super calorem facti oculorum et debilitati visus causa subtilis et acure huiusmodi aut mordicantis: aut pruritui in oculis. Accipe tu cic carmen iore in aqua pluuiali. Deinde in aqua rosa. vicibus pluribus. 3. x. fricationis mirabolanoz citrinorum cum aqua rosata. 3. vi. litij. 3. ij. et f. zinziberis piperis logi: an. 3. i. alpegan cum succo agreste et terantur cum eo. Deinde exiccentur et puluerizentur. Et fiat cum eis alcohol.

Thamech. Cõfectio alcohol conferens obscuritati visus. abstergit enim oculos et clarificat. et tucie antimonij: an. 3. vi. salis gemme. 3. ij. litij. sief memithe: an. 3. i. camphore. 3. vnius tertiam. Terantur tucia et antimonij et misce conterendo cum aqua mirabolanoz citrinorum et hoc per triduum. Deinde cum alijs fiat coholum et vtere.

Alexader. Collizum satis efficacis in clarificando visum et ad auferendam caliginem. et fellis plicis. 3. i. et mellis. 3. ij. succi feniculi depurati. 3. ij. pone in vase vitreo: et suspende in sole per dies septem. Deinde vtere. Est enim efficacis.

Sabor. Cõfectio trifere mirabilis vigoratis visus: cui accidit impedimentum propter fumos ignitos colericos aut salitos et est et impressio fortis: reducit enim oculos ad formam vigoris adulescentie. et mirabolanoz chebulozum citrinorum: et indorum: an. 3. ij. et f. belliricorij et emblicorij: an. 3. ij. zuchari. 3. x. tere in vase lapideo: et funde super ipsum aquam fontium claram sicut aspergendo parum post parum: et hoc facias per dies tres: deinde dimitte siccari: et post hoc sparge super ipsum distillando ex oleo rosato: aut amigdalino. Et contere per alios tres dies: et iterum dimitte siccari. Deinde accipe rosarum sandali machaziri cubebe cardamomi: an. 3. ij. spodij macis: an. 3. i. such. 3. i. et f. deinde accipe zuchari tabarzet lib. i. tamarindorum: cyron. 3. iij. puma quinquaginta. Fac ex eis formas similes auellanis: et da mane quibus. 3. ij. visum ad auf. ij. cum aqua calida bonum.

Item. Cõfectio alijs addis in visum: auferens tenebras. 3. 3. litij

Gal.

De egritudinibus

statem eius. R. herbe albedustur: feminis rute: an. 3. vij. r. f. sileos calamenti domestici 3 in 3 lb. pulegij cubebe nucis muscate: an. 3. v. scesebia. 3. i. r. f. gariofilo: ma sticis maris: saritarsij no pforataru: an. 3. i. r. tertia alterius serpētis co: bulstic: rissalli: an. 3. ij. r. f. balsami grana. vj. r. ponderis croci. 3. i. tertia. zucch. 3. i. lib. ij. fiat ex eis forme similes auella nis: r. da ex eis an. 3. i. vsq; ad. ij. in hyme r. conueniunt se nibus bonum r. expertum si deus voluerit.

De casu pilorum palpebrarum.

Quod accidat ppter defectu materie. Cura e in primis de eis q reparat materia ex bono r. largo regimine sicut scis. Deinde cu eo qd trahit materia ad locu necessitate: il ent sit medicine r. colluua: quas dicem^o post. Et qnq; sit ex ca ppris r. corruptione materie: r. egritudinis in ipis palpebris: sicut est sllach que est pprie corrosio cuz rubedine r. asperitate r. pruritu in ipis palpebris. r. cura ei^o est vt nu disticef caput ab humore nitroso salugineo r. acuto: deide admistrat regime humectatiue: r. frequentet ingressus balnei r. inclinato sup vaporē aque calide: r. emplastratio: nes et medicinis humidis: sicut e portulaca cu lacte: r. mucillago pistij cu oleo ros. aut mucillago semini citoniorum aut amigdale amare aut dulces cum lacte r. similia.

Postq; aut acquirif palpebris teperies. r. teneritas: sic admistrada sunt medicamina pilosi generatione facientia ex his q dicem^o. Et qnq; est sllach cronici grossum durq; re vapor q est ma pilli no inuenit trāstū. Et cura eius est mūdificatio capitis cu iteratioe r. flobothomia r. vtolatio cruris r. vsus balneationis r. emplastratio cu lentib^o extortitatis in eo qd mulgetur ex granatis cōrritis cu rob. Deinde administratio medicaminū facientis pilorum genera stione que dicemus. Et ex eis est lapis lazuli pprie r. lapis armen^o alcohol facto ex aliquo eoz cu spica r. pducto cum radio super palpebras aut ex antimonio r. spica r. lapillazuli inest pprietas mirabilis. Mase aut si epicantur ab scissis capitibus r. fiat linimentuz ex eis cu anellans assis r. adipe capino aut visno inuenitur efficax. Cur anguloz quoq; semina si adurantur r. liniantur cu adipe capino pilozum faciunt faciliem generationem.

Calozam.

Quod habet arasi. Coefctio alcohol reparatis pilos palpebris r. pfortatis eos. R. ossi mirabolanoz adustoz pte s. sismi thuris ptis vni^o quarta spice romane lapidis lazuli an. ptis vnus tertia lineatur. super palpebras cum radio. **E**mplastrum quo viendū est super palpebris curans sllach et remoues prurium r. scabiem. Accipe granati vni^o integrum r. decoque illud in aceto vsquequo dissolnatur et emplastratur super palpebras.

De cura inuersionis pilorum palpebrarum.

Quia hui^o egritudinis fiat fm vni^o quattuor modoru. **P**rim^o est inuicatio eoz cu aliquo leuis viscositatis sicut cu mastice aut cu sputo et cola aut cu guma pini aut bdellio dissoluto in albumine oui aut cu aliquo talinum.

Sec^o est ordinatio piloz et restrictio eoz ad vni^o ordinē. Et hoc qdem fit fm hunc modu. Accipe acam subtilē et pfoza in exteriori pte palpebre vt pueniat pforatio vsq; ad interiorē prem vbi est ordo naturalis piloz: r. deinde accipe pillum r. pone in foramē acus r. extrahatur vispillus inueniat viā ad ordinem et sic fiat de alijs: si sunt plures vsque dum ordinentur cu alijs. Deinde ponatur medicamē pna eoz consolidationem faciens et constrictionem.

Tertius modus est vt euellant pilli vni^o post aliu r. ignis tur sllach aut acus r. cauterizet locus: vnde est pillus euulsus cauterizatione sufficienti. Et sic fiat de alijs.

Quartus est vt post euulsionem pilozum fricet super loco medicamen pilozum gnationem phibens sicut pprie oua formicarum aut rubigo ferri cum salina.

Cura ordeoli in palpebra.

Quia huius egritudinis est fm vni^o tris modorum.

Primus est vt phibeat collectio ei^o in principio sui cu eo q est sicut aloes acatia r. litium linimēto facto ex eis et superposito: aut bdellium resolutu cu aqua mēte hūmi de et hoc post copiosis et capitis mūdificationem.

Sec^o mod^o est vt si illa no cōrulerint admistrant reso lutina medio cris resolutiois. pto post euacnationes ex eis q scis r. pprie resoluat bdelliu in aq r. liniat sup locu r. fortius illo e oppopodacti: r. adhuc fort^o armoniacu cu aceto. **E**t scripsit. Quidam^o. Linimētū bonū egypticū e vt accipias

De egritudinibus

olibanī myrrhe: añ ptē vnā laudani quartā ptē vnus cere
olumis baurach armē: añ. ptē. f. liniať cū fece olei de lilio
aut accipe Galbani. 3. iij. baurach. 3. i. liniať cū succo apij.
Terri^o modus est vt si resolutioi nō obediat vt suspēdat
palpebra & inuerset & scindatur fz iteri^o palpebre & aperiat
tunica lteriori^o & exprimat^o donec egrediat totū qđ ē sicut
mucillago. Deinde sanet vuln^o cū līnīmētis q̄ sunt sicut san
guinis diaconis cū albumine oui aut ceruis & similia.

¶ Summa sexta de curis egritudinū aurium.

¶ Ermo n̄ erit deinceps de egritudinibus
auris si de^o voluerit. Et p̄tio de dolore ear
rū q̄ qñq; accidat a malitia cōplionis sine
materia. aut cū materia & si qđē sine mate
ria solū alteratiōe idiget. Si v̄o fuerit car
lida tūat ex infusioe albuminis oui recē
tis aut mucillaginis p̄siliij & similitū ex eis q̄
dicem^o. Si aut a malitia cōplionis frigida fuerit p̄ferit iñ
sioes & infectioes calide. Si aut malitia p̄plexiois sicca in
uat cū hūidīs. Si aut hūmida cū siccis q̄ sunt p̄ traictos
ris & emplastratiōes ex his q̄ dicem^o. Si aut malitia p̄plex
ionis fuerit cū materia & fuerit calida euacuet p̄ flobotho
miā. Si sanguinea fuerit ex repletioe in sanguine de vena
cephalica. Deinde p̄cedēdū est ad alterantia que dicem^o.
Quod si colerica fuerit & est ille dolor qui fit p̄ plurimum
euacuetur cū eis que scis & frequēter lenificatio nature cū
squa fructus. Deinde sedat dolorem cū alterantibus que
dicentur. Si aut dolor vehementior fuerit cōcedimas aliq̄
ex narcoticis sicut sief memithe pp̄rie cū aliquanto opij et
dissemperetur cū lacte mulieris & insilletur in aurē. Si au
tem materia fuerit frigida euacuet cū eo q̄ cōuenit. Dein
de alterantia sedantia administrant^o ex eis q̄ dicem^o. Si autē
dolor a grossa fuerit v̄tositate scribem^o medicamenta eis
post. De dolorib^o auris factis ab apate aut vlcere aut op
pilatione aut ingressu aque aut atalis singularia scribe
mus capitula. Post hec aut nō p̄termittimus q̄ medicamē
ta que distillentur in oculis semper actualiter frigida mit
tenda sunt. q̄ aut in auribus tepida aut calida sunt apponē
da siue sint ad egritudines calidas siue frigidās.

Auriam.

¶ Medicaminū narratio ad dolorē auris calidū. Albumē
out cū lacte mulieris tepido. Oleum rosatum tepidum p̄ se
aut bullitū cum aceto pondere sui vsq; ad cōsumptionē ace
ti aut conuassatū cū succo cucurbitē. Olesū de salice p̄m eāz
dem doctrinā. Oleum nenufarinum. Olesū de semine cucur
bitē. Olesū de papauere si dolor est vehemens p̄ se aut cum
aliquāto camphore. est em̄ sedatiuū bonū. Lac muliebre ca
lidū sicut mulgetur cū succo solatri aut aq̄ coxiātri hūmidū.
¶ Mucillago p̄siliij cū oleo ros. & quassata aut mucillago semi
nū citoniorū. Olesū de yabroch qñ dolor est acutus cū lacte
mulieris statz cū mulget. Lētīculas coctas cū panis mica
cataplasimabis succ^o insiquiamī fortes sedat dolores. Zatra
ca agrestis p̄m oēm modū administratiōis est medicamē
bonū. Et similiter succus solatri & papaueris & mādragore
& salicis et teneritatum vitis.

¶ Thamech. Ad dolorē auris a caliditate. Accipe olei rosati
partes. ij. olei amigdalorum dulciuz partē. i. aceti ptes. iij.
fac decoqui lento igne vsq; ad consumptionem aceti & coz
la & administra tepidum.

¶ Idem. R. foliorū cucurbitē aut ips^o cucurbitē succū & mi
se cū oleo rosato diu cōquassando & vtere bonum est.

¶ Narratio medicaminū: ad dolorē auris frigidū & v̄tosū.

¶ Administratur medicamina q̄ sunt sicut olesū nardinū
lis amaris: oleum de camomilla: olesū anetinum: oleum lan
rini oleum de lilio: olesū de cheiri: olesū de narcisco: olesū de
persicis oleum de crisomillis: oleum de been pp̄rie: olesū de
cherua: oleum de cinamomo. Quodcunq; horum fuerit p̄
prietatē hz ad dolorem auris a frigida cā factū aut v̄tosā.
¶ Fundamentum autē & materia preparatiōis singulorū
eorū artificialiter est cepe canatū l quo opz parari & decoq
cū facilitate in cinere p̄unarum. & ex rebns admixtis eis si
sillantibus ipsis virtutes mirabiles cū bonitate decoctioz
nis in cepe cū eis est ruta pp̄rie & succus radicia q̄ comes
ditur & spica & sanucus & seca et camomilla & Galbanū disso
lutum in succo porret succus porri per se: & alenm & casto
reum et piper et succus cepe et succus pharasion et out
Sannū et succus affodili et eusorbium et elleborus niger

De egritudinibus

estus pprie et non est in conueniens in huiusmodi permix-
tionibus admisceri mellis modici: deinde tepidum distille-
tur. Si autē dolor est fortis ex miscibilibus bonis est optus
cum paucis castorei et croci aut filonis cum lacte aut troscis
stelle aut troscis de croco. Deinde remoue nocumēta nar-
cotici cum eis que scis. Ex vaporatoris aut siccis est mellis
aut panich et sal calefactus et suppositus aut bacce lauri cū
melle paucis calefacte et supposita aut pulegium cū melle et
olibano aut grana lauri et olibanum cū succo rute vel ane-
ti. et dixit Galenus. Escelletur ex surfure cum vino cocto et
oleo nardino aut rutaceo cepe marinus tunsam et oleo aut
buryzo coctum expertum est. Euaporatoris humidus fit cū
aquis decoctionum rerū que maturāt et carminant et mois-
tificāt sicut melliloti pprie et aneti et camomille et fenugreci
et volubilis et foliorū canlis et seminis eius et herbe vēti et san-
faci et absinthij: et simillium singulariter aut coniunctis: ita
vt recipiatur vapor eorū per cannulam cuius vna extremitas
tas sit fabricata super vas in quo res coquantur et alia ex-
tremitas applicetur auri et quādoq; est necessery misceatur
cum his rebus aliquid ex suprefacientibus vt sedetur ves-
hemētis doloris et tunc fiat illud cum caucela. Remouent
autē nocumenta narcotici vapores superius dicti cū modi-
co castorei et croci et piperis sicut scis.

Ualiennus. Linimentū quod administratur et sedat dolorē
aureis. Accipe medullam ceruinam aut medullā cruris in-
uenti cere: añ. ʒ. v. oleū de nucellis aut de amigdalis ama-
ris: et succum geragen. i. poliponie quantum sufficit: fiat ex
eis vnguentum et vnge in circuitu auris: est em̄ mirabile.
Uidem. Aliud valēs similiter rasanā radices cum oleo: de-
coque et distilla ex eo in aurib⁹ et cū lana calida superpone.
Uidē. Vermes qui sunt sicut faba media et inueniuntur sub
lapidibus aut vermes pluriū pedū coquantur cum oleo et
olis in imatris et distilletur ex eo in aurē: est em̄ expertus.
Sic etiā similiter ex scarabeo et ex lumbicis terre. Oleum si-
militer de scorpionibus est ad illud sublime.

Uidē fel tauri cū adipe anatis est tunamēti mirabilis ad
dolorē auris a causa vehementer frigida.
Uabemet arasi. Confectio medicaminis de quo distilla

Aurium.

176
tur in aurem et linitur ex eo in circuitu eius et sedat dolorē
frigidū et ventosum. Accipe castorei enforbij opij storacis li-
quide piperis foliorū rute calamēti sinapis: añ. fiat ex eis iro-
cisci et distillant in oleo nardino aut coctino et coquant in can-
cha cepe et distillet in aurē: sedat dolorē auris.

Uyamech i vna in tauri aut caprarū si dissoluat myrrha
et distillet in aurem sedat dolorē auris.

Uliac ad dolorē auris. Accipe baurach mel bonū et oleū
rosatū et acetū misce et pone in aurē expit est.

Uidē. Accipe mellis crudi et olei laurini partes eqles: cōtis
de et pone in aure: expit est.

Uidem. Unctio cōferens ad dolorē auris. R. melliloti. ʒ. ij.
camomille sanfuci. añ. ʒ. i. f. aq lib. i. et f. bulliat vsq; ad lib.
ʒ. Deinde pone olei de cheiri et olei violati et olei sissamini.
añ. ʒ. ij. De coq; ad cōsumptionē aq; et vtere.

Uabuel. Linimentū cōferēs dolori auris expit. Accipe arti-
stologie lōge: seminis capparis: fenugrecian. añ. ij. pipes
ris lōgi. añ. i. aneti: aloes: foliorū sanfuci. añ. ʒ. f. elleboxi. ʒ.
i. et quartā alterius aq lib. f. olei. ʒ. i. Bulliant vsq; ad ʒsum
pionē aq; et vtere multoties bonū.

Uyalcorides. Accipe radicē que comeditur: et calefac sug-
nerē et calidā mitte in aurē: et fac multoties.

Uidē succus mēte et mel: vt sint de singulis partes eqles: et
distilla ex eo in aurē: bonū est.

UDe boihor et apostemate auris.

Quod sit calidū cura eius est slobothomis et lenificatio nō
inire: et pprie slobothomia cephalice cū multa sangui-
nis extractione si est possibile: et si nō est cuz iteratione. et di-
stilletur in aure in principio q; est sicut oleū rosatū in quo
iam cōsumptum fuit acetum vsq; ad dies duos aut tres et
obseruetur regimen in vehemētia doloris: ne deficiat virtus
et faciat cadere in sincipim et sudorē frigidū et pmissionē rō-
nis et mortē: quare distilletur in ea distillatione post distilla-
tionē ex oleo labrotij cū lacte nouiter maulso: et excusari ali-
ter nō potes cum modico cāphoze aut opij exibe: et postq;
preterijt tertium diem distilletur in eam macillago: semis
nis citoniorū aut fenugreci aut altee et seminis liti. si autē
apostema non fuerit vehementis caliditatis: distillāda fiat

De egritudinibus

alkas ex mellelaginibus cū adipe gallinē aut anatis: aut medulla cruris viruli: et expertum est. **D**yaquilon dissolutū in oleo anetino aut camomillino. Et expertus est dyaquilon minus cū oleo de alcananna. Et ex eis q̄ sunt vltimi iuuamētū est ylopi cerotū quod dicem⁹. Et cōfert administratio eius: poratorū humidū quod diximus.

Joannes Serapionis. Emplastrum cōferens ad apostemata auris. Accipe farinam ordei et decoque euz aqua et oleo de camomilla.

Aliud. Accipe farinā fabarū: camomille: violarū: succū: farinā ordei: alteam mellilotum. Decoque euz aqua et oleo camomillino et rob et vtēre.

Idem. Adedicamē q̄ reloluit et maturat apata que sunt in naribus. Accipe farinā fabarū et fac emplastrū cū expmione caulū: et oleo de lilio et superpone.

Aboali. Ilopi cerotū cuius iuuamētū est sublime ad apata aurū maturās et sedās doloze bonū si de⁹ voluerit. Accipe adipis galline butiri ouini: seu vaccini loti cere cirime adipis capini mellis olei de lilio ylopi humide de singulis partes eq̄les. fiat ex eis cerotū et tepidū in aure mittat: et li niatur in circuitu expertū est.

Idem. Confectio emplastri satis boni ad doloze et apostemata aurū. Accipe cepe albi et elixetur et cōteratur cū butyro et vtēre.

Adahemer arasi. Cōfectio emplastri sedātis doloze aurū: aut apostemosum. Accipe bdellij adipis capini: añ. 3. iij. farinae fenugreci: et seminis lini: radicū altee: radicū lilij. añ. 3. v. melliloti camomille: añ. 3. j. croci. 3. j. vitellum vnu: ont elixi. Cōficatur aut sic camomilla: mellilotū radices altee et radices lilij coquatur i aqua viqz dū cocta sint. Bdellij dissolnatur in succo cepe: aut in aqua decoct. ois herbarū. Et ex oibus his et ceteris fiat emplastrū postq̄ additrob et olei sisamini aut d lilio: añ. 3. ij. butyri quātū sufficit. Cogāt ois viqz dū pignescāt et ēplastrū cū eo. Et q̄nqz apd necessitatē addit ei opū. 3. ij. et ē mirabile. Et q̄nqz pro opio papaueris albi. 3. vij.

Ad de sonitu et tinnitu aurium. Et q̄nqz propter debilitatem sicut accidit cōalescētis auribus. Et cura ei⁹ cū resumptiuis et addensib⁹ ad p̄tus

Aurium.

tes corpis et regimē cōualescētū sicut scis. Et q̄nqz sit p̄pter adueniū crisi: et est silendū et descendum in eo. Et q̄nqz sit p̄pter abundantiaz et repletionē superfluā in capite. Et cū: ra eius est solutio et euacuatio cū vera dya colloquintide et cochijis et similib⁹ cū iteratiōe et iteratiōe. Deinde fiat instillatiōes et emplastratiōes post ēbriatiōes et euaporatiōes p̄traiectoriū ex his q̄ dixim⁹. Et sit q̄nqz a vtōsitate grossa et cōferūt et caputpurgia: et sternutatiōes post mū distictionē radicū et distillatiōes nose: et pprie cū oleo de canna et modico de euforbio: aut oleo rutaceo et castoreo: aut oleo de been cū modico succi porri et q̄nqz sit ex coartatione humorum grossorum et viscosorum. Et cōfert in hoc nitri cū melle et aceto: aut elleborū: aut albus cū castoreo et melle et aceto: et oleo de been.

Hamech filius zezar. Olesū raphani cū oleo rosato: et succo porri et felle ouis cōfert tinnitū: et sibilū auris. Succus porri cum oleo rosato et lacte mulieris et castoreo valet str. **U**nguentū ex inuentiōe noitra valens euz auxilio dei sonitū auris et grauedini auditus p̄pter vtōsitate grossam et materiam frigidam. R. elleborū albi castorei. costi. añ. 3. j. rute: nitri: piperis lōgi: añ. 3. v. vni⁹ ptes. ij. euforbij. 3. vni⁹ tertiam: deinde accipe succi radicis que comeditur succi porri: olei nardini: camomillini: olei de amigdalis amaris: olei anetini: añ. 3. j. coquantur ad succorum consumptionē cola et vtēre expertum est.

Joannes Serapionis. Si tinnit⁹ a vtōsitate p̄tingat et inflatiōe. Accipe euforbij. 3. j. et resolue in oleo de alcananna et vtēre: aut castoream cū oleo rutaceo: aut oleum de been cum succo porri.

Idē. Si ex materia grossa coartata in aurib⁹ p̄tingat vt potetur auris p̄traiectoriū. Deinde instillet medicamē. qd R. elleborū albi: castorei: nitri: añ. ptem. j. croci: ptis vni⁹ q̄ntam. Adisce cū oleo sisamino et aceto: et distilla in aurem. **A**lexander. Ad duntornos aurium sonitus et tinnit⁹ mirabilis. R. euforbij: et dissolue in oleo caprino et vtēre.

Silvius zacharie arasi. Accipe camomillā: sanfacum. calamentum: scēhā: yopum sicca: ab sintib⁹: bulliat in vase super q̄ ponatur traiectionū: et recipiatur fumus eius. cōfert

De egritudine

enim post corporis mundificatione.

Idem. Si fiat sonus aurium propter debilitatem succedente febribus distillet in aurem aceti decoctio ab sinu cum oleo rosato. **Chaboalt.** Meditamen extractum ad sonum et tinnitum aurium. **Ac** cipe gariofilorum seminis portulacae .iij. musci grana .ij. Distillatur cum aqua saniculae aut foliorum pini aut rute.

De debilitate auditus et iurdisate.

Que natura est non inuenit curam. Que autem antiqua est vix recipit curam. Que autem sit propter apostemata: aut bonorum dixerimus eius curam. Si autem fiat propter sanie in aure aut propter aliquid quod intraverit in aure: sicut est laqueus aut faba: dicemus curam eorum. Et quod sit propter conceptionem colere in corpore: et sit eius reducatio ad aures: sicut hippocritus dicit. Et confert in humore ut euacuetur colera euacuatione post euacuationem. Et sit et ex eadem causa ex qua bus sit sonitus et tuba in aure sicut est repletio: et coartatio humoris grossi et viscosi: et vetustitas grossa. Et non differunt nisi secundum fortem impressionem et debilem. Facta enim debilis ab eis impressio facit tubam et sonitum. Ex forti enim impressio ne tharax. Quamobrem curam adhibeas: sicut diximus illic. Sit etiam ex veruca et carne addita et raro propter locum debilitatem habet curam. Interdum tamen curatur et propter debilitatem ministratio medicamentis acuti vna vice post aliam vix debili consumatur caro addita: aut veruca. Deinde curet medicamine incarnatio. Et quod sit propter sores: que sunt in auribus. Et eius est cura. ut extrahatur et afferantur ad locum hunc que diximus in capitulis: que sunt ante istud.

Wahemer filius zacharie arabi. Confectio medicamentis ad graue auditum: et tinnitum aurium: bonum si deo voluerit. Accipe pulpe colloquintide .iij. baurach .iij. vini tertias .ij. castorei .iij. succi absinthii .iij. aristologie rotunde .iij. eufoibii .iij. vini tertias .iij. fiat sicut sicut felle vaccino: et distillet cum oleo amygdalino amaro. Et hoc post euaporationem in tractatorio. **Alexander.** Ad idem expertus: et propter si fiat iurdisate et humore frigido oppulante: et est expertus. Accipe elieborum album castoreum nitrum: piperem coquantur in vino forti: deinde cola et distilla ex eo in auribus: propter tamem stermentum pronocentur.

Idem.

Aurium.

Idem. Confectio trociscorum auferentis iurdisate et grauedinem auditus et sunt experti. **R.** ellebori albi: callosi .an. .iij. i. niri .iij. s. fiat trocisci cum aceto et administrantur cum aceto. **Idem.** fiat puluis ellebori albi cum aceto positus cum iurdisate. **Filius Serapionis.** Confectio trociscorum quorum opera non est vltima ad oppulationem et tharas: quorum permixtio. **R.** ellebori albi .iij. niri .iij. auf. viij. croci: auf. .iij. confice postquam bene coteruntur cum aceto: et fac trociscos et administrare tur cum aceto: et sunt enim admirabiles.

Alexander. quoniam iurdisas contingit ex humore colerico in auribus coartato: et hoc restricto fluxu colerico abundare consuetum sic pronocato eo et educto ventre soluitur iurdisas sicut ex hyppo. doctrina colligimus. Si autem ex crudis et viscosis contingat humoribus: fortiora sunt adhibenda medicina. Difficilius enim morbus soluit. Dandum est igitur oxymel: et Iuliano presidi fuisse testatur ab Oribasio aut vera Galieni cum iteratione. et iteratione: aut dandum est hoc medicamentum: **R.** salis armoniaci: piperis .an. .iij. eufoibii .iij. Dabis ex eo .iij. aut .viij. cum ouo sorbili: aut hydromelle est enim mirabile etiam ad vertiginem et apilepsiam: et mulieribus mensura potenter educit. Postquam autem purgatus fuerit: gargarisimata: et sternutationes necessarie sunt. Verum gargarisimata fiat ex elleboro albo et pipere. Ultimo vero distillatur in aurem que morbus soluant ex his que diximus. Si autem adhuc passio permaneat: pronocetur vomitus cum facilitate et iteratione cum eis: que sunt sicut elleborus aibus cum puritate in hoc et iterata expurgatione: et gargarisimata: et alijs que superius diximus. Equitare autem per loca arenosa: et decubita: et euectiones cum curru: et balneationes in aquis thermae: et salinarum ad hoc multum conferunt remouendum. Et credo quod iurdisate facta a materia frigida aut ventosa conferunt olea calida: sicut costini et anetini et oleum balsami purpurei: quorum rememorati sumus in doloribus aurium. Et pulpe colloquintide aut succo cucumeris affini: aut radicis eius inest puritas mirabilis cum aliquo predictorum oleorum. Et ex eis est oleum nardinum cum castoreo: et sicut sicut factum ex alo: castoreo et pulpa colloquintide partibus equas